
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa anno 2026 per liquidazione quota sanitaria con 
Strutture Residenziali Psichiatriche (SS.RR.PP.) accreditate per soggetti adulti 
operanti nell’ambito regionale, che ospitano pazienti della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE (SSMT)

Premesso che con Delibera DG ASL VCO n.53 del 22.01.2025 si prende atto e si 
sottoscrivono i Contratti con Strutture Residenziali Psichiatriche accreditate per soggetti 
adulti, che ospitano pazienti della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale.

Premesso altresì che i pazienti sono ospiti delle seguenti Strutture:
 S.R.P. 1 “Tuga e Vele” di Moncrivello (VC) di Società ABROS Gestioni srl;
 S.R.P. 2.2 “Ruota di Prua” di Moncrivello (VC) di Società ABROS Gestioni srl;
 S.R.P. 3.2 “Fiocco” di Cigliano (VC);
 S.R.P. 2.1 “CLUBHOUSE” Località Spinardi 44 di Farigliano (CN) della Società 

Cooperativa Sociale Interactive;
 S.R.P. 2.1 “Comunità Pandora Calamandrana” di Calamandrana (AT) della Società 

PANDORA S.r.l.;
 S.R.P. 2.1 “Casa Sanfrè” di Sanfrè (CN) della CSS S.R.L., società con unico socio;
 S.R.P. 2.1 “Comunità Don L. Ferraro” di Incisa Scapaccino (AT) della Cooperativa 

Sociale PULAS.

Precisato che le Strutture Residenziali Psichiatriche (SS.RR.PP.) succitate sono autorizzate 
ed accreditate all’esercizio in ottemperanza della DGR 22.12.2021 n.84-4451 e s.m.i..

Preso atto che l’importo delle rette giornaliere secondo DGR 84-4451 per le Strutture 
Residenziali Psichiatriche sono le seguenti:

 S.R.P. 1 è pari a € 181,12 a totale carico della SOC SSMT;
 S.R.P. 2.1 è pari a € 154,22 a totale carico della SOC SSMT;
 S.R.P. 2.2 è pari a € 137,655 a totale carico della SOC SSMT;
 S.R.P. 3.1 è pari a € 122,13 a totale carico della SOC SSMT;
 S.R.P. 3.2 retta giornaliera € 92,27, dove si prevede una percentuale dei costi, pari 

al 40% a carico del fondo sanitario regionale, pertanto la quota sanitaria che è a 
carico della SOC SSMT ASL VCO è pari a € 37,67.

Quantificato in € 526.585,29 l’onere presunto e complessivo dei costi delle quote 
sanitarie delle rette per le sopra citate strutture residenziali psichiatriche che ospitano i 
pazienti della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale dal 01.01.2026 al 31.12.2026.

Preso atto altresì che l’equipe deputata agli inserimenti ha deciso di prorogare la 
permanenza dei pazienti ospiti di dette Strutture per il 2026.

Dato atto altresì che l’importo di cui sopra potrà essere inferiore nel caso di minor 
giornate di presenza rispetto al periodo completo dal 01.01.2026 al 31.12.2026.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le argomentazioni esposte in premessa, la liquidazione dei costi
della quota sanitaria delle rette per le Strutture Residenziali Psichiatriche (SS.RR.PP.) 
accreditate per soggetti adulti operanti nell’ambito regionale dal 01.01.2026 al 
31.12.2026  per i pazienti SOC SSMT ospiti delle suddette strutture.

2) Di determinare in € 526.585,29 l’onere di spesa presunto e complessivo derivante 
dall’adozione del presente atto che è imputato al conto C240496B commesse 
GEST17ES14_16 1., GST17ES14_16 2.1, GST17ES14_16 2.2, GEST17ES22 3.1 e 
GEST17ES22 3.2 nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2026.

3) Di Stabilire che l’importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di minor 
giornate di presenza rispetto al periodo completo e/o termine anticipato del percorso 
individualizzato degli ospiti delle suddette strutture.

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-29T10:54:52+0000
	Silvia Ferraris




